1

共青团中央 2020 年“青少年发展研究”课题
立项的公告

2020 年共青团中央“青少年发展研究”课题发布以来，各研

究团队踊跃申报。经资格审查、匿名初评、集中复评、会议终评、

网络公示等环节，共确定 52 个立项课题，其中重大课题 15 项、重

点课题 11 项、一般课题 26 项。重大课题每个研究团队资助经费 10

万元，重点课题每个研究团队资助经费 5 万元，一般课题每个研究

团队资助经费 1 万元；协同研究项目以研究团队自行筹集研究经费

为主，适当予以资助。以上均为省部级课题。

请各立项团队按照课题立项通知书要求，研究内容突出实践

性，成果优先为团中央及相应部门的青少年工作服务；课题研究成

果如需公开发表或出版，以及是否冠名“团中央青少年发展研究课

题”，应提前征得团中央同意；按照既定目标和时间要求，高质量

完成课题研究工作。

特此公告。

共青团中央

2020 年 6 月 24 日

2

重大课题

序
号

课题方向 申报题目 申报人及工作单位
资助金额
（万元）

1

促进青年发展的城市
政策环境评价体系研

究

促进青年发展的城市政策环
境评价体系研究

牛军钰 复旦大学 10

2
促进青年发展的城市政策环
境评价体系研究

张 敏 南京大学 10

3
促进青年发展的城市政策环
境评价体系研究

徐振强 全国市长研修学院 协同研究项目

4
促进青年发展的城市政策环
境评价体系研究

蔺玉红 中国青年出版总社、

共青团深圳市委
协同研究项目

5

网络空间的青年
亚文化研究

近 20 年我国网络青年亚文化
生成规律及引导策略研究

陈赛金 华东政法大学 10

6

网络空间的青年亚文化研究
——弹幕技术下青年爱国话
语的情感表征与国家认同建
构

徐明华 华中科技大学 10

7 网络空间的青年亚文化研究 孙伟平 上海大学 协同研究项目

8

青年参与乡村社会治
理的现状和路径分析

青年参与乡村社会治理的现
状、困境和路径选择

周向阳 中国农科院农业经济

与发展研究所 10

9
民族贫困地区青年参与乡村
社会治理的现状和路径分析

周琬謦 大理大学 协同研究项目

10
青年“有效参与”我国乡村社
会治理的现状与路径研究

王泽光 烟台大学 协同研究项目

11
当前新职业青年的群

体特征和现状分析

当前新职业青年的特征与社
会心态调查

孙墨笛 人民日报社

人民论坛杂志社 10

12
身份、体验、生产：平台经
济赋能斜杠青年的工作实践
研究

牛 天 中国社会科学院 10

13

五四精神在当代中国
青年的传承和发展

五四精神在新时代青年中的
认同与传播研究

胡献忠 中国青少年研究中心 10

14
五四精神在当代中国青年的
传承和发展

翟 崑 北京大学 10

15
从“还我青岛”到青春战“疫”：
五四精神百年传承的历史实
践与内在逻辑

张振国 山东青年政治学院 协同研究项目

3

重点课题

序

号
课题方向 申报题目 申报人及单位

资助金额

（万元）

1
全面建成小康社会中

的青年发展评估分析

全面建成小康社会中青年发

展的量化评估与实证分析
孙 旭 东北财经大学 5

2

重大公共突发事件中

的青少年心理及行为

分析

重大公共突发事件中的青少

年心理动态评估体系研究
张克顺 青岛大学 5

3
重大突发公共事件中青少年

心理及行为研究
张持晨 南方医科大学 5

4

风险传播视域下重大公共突

发事件中的青少年心理及行

为分析

褚建勋 中国科学技术大学 协同研究项目

5
青少年的社交媒体使

用与意见表达调查分

析

青少年的社交媒体使用与意

见表达调查分析

林 楠 广东省青少年事业研

究与发展中心 5

6
当前我国青少年的社交媒体

使用与意见表达研究
闫文捷 北京师范大学 5

7
乡村青年网络“大 V”的社交

媒体使用与意见表达研究
曹慧敏 中国传媒大学 协同研究项目

8 少先队员阶梯式政治

启蒙要素和路径研究

少先队员阶梯式政治启蒙要

素和路径研究
程红艳 华中师范大学 5

9
少先队员阶梯式政治启蒙要

素和路径研究
赵 华 北京市十一学校 5

10 民事法律领域未成年

人权益保护机制研究

数字网络时代民事法律领域

未成年人权益保护机制研究
彭 伶 北京理工大学 5

11
未成年人民事权益司法保护

机制研究
俞 亮 北京工商大学 5

4

一般课题

序

号
课题方向 申报题目 申报人及单位

资助金额

（万元）

1
新时代中国人口变

化趋势对青年发展

的影响

新时代中国人口变化趋势对青

年发展的影响
周宇香 中国青少年研究中心 1

2
中国人口负增长趋势对青年发

展的影响研究
王学义 西南财经大学 1

3
新时代中国青年人口流动状况

的数据挖掘研究
王 灿 成都师范学院 协同研究项目

4
新冠肺炎疫情影响

下促进青年就业的

政策建议

新冠肺炎疫情影响下促进青年

就业的实现路径与政策建议
徐 明 中国社会科学院大学 1

5
新冠肺炎疫情影响下促进湖北

省高校毕业生就业的政策建议
钟 苹 中国地质大学（武汉） 1

6
新冠肺炎疫情对青年就业影响

机制研究与政策建议
林 晨 中国人民大学 协同研究项目

7
培育新型青年职业

农民的政策建议

培育新型青年职业农民的政策

建议
杨璐璐 中国矿业大学（北京） 1

8
乡村振兴战略驱动下培育新型

青年职业农民的政策建议
李 波 中山大学 1

9
改善青年住房难问

题的政策建议

青年群体社会分化背景下改善

大中城市青年住房难问题的政

策建议

刘双良 天津商业大学 1

10
改善城市青年基本住房保障模

式的政策建议
张智勇 贵州省社会科学院 1

11

进城务工青年的社

会融入现状分析

制度适应对进城务工青年社会

融入的影响机制研究
梁土坤 华东政法大学 1

12
进城务工青年的社会融入状况

与获得感研究
聂 伟 深圳大学 1

13
西部少数民族进城务工青年社

会融入实证调查与对策研究
王隆文 四川大学 协同研究项目

14 加强灵活就业青年

社会保障的政策建

议

加强新业态灵活就业青年社会

保障的政策建议
杨艳东 浙江工业大学 1

15
我国灵活就业青年社会保险的

参与意愿、决策机理与政策优
李晓曼 首都经济贸易大学 1

5

化研究

16
加强灵活就业青年社会保障的

政策建议
李红艳 上海工程技术大学 协同研究项目

17 当前大学生的价值

观念与行为模式研

究

新时代大学生的价值观念及其

行为模式研究
乔 刚 延安大学 1

18
融媒体时代提升高校思政工作

亲和度与实效性的实证研究
岳 松 山东理工大学 协同研究项目

19
中小学在线校外教

育市场调查分析

中小学在线校外教育质量市场

调查研究
王锦慧 中国传媒大学 1

20
新冠疫情期间中小学在线校外

培训机构运营状况研究
王秀江 中国儿童中心 协同研究项目

21

当前青年婚姻生育

及家庭观念调查分

析

我国大城市青年婚姻生育行为

变化趋势研究

陈 蓉 上海市卫生和健康发

展研究中心
1

22
当前农村青年婚姻生育及家庭

观念状况调查分析
张群林 西安工程大学 1

23

家庭婚恋观代际传承与身份认

同对单身青年择偶行为的影响

研究

陈昕苗 浙江省团校 协同研究项目

24
未成年人监护权撤

销转移案例评估分

析

撤销父母监护权未成年人安置

的社会支持研究
颜湘颖 上海政法学院 1

25
我国未成年人监护权撤销制度

之实务分析与完善

李迎新 北京市通州区人民法

院
1

26
司法视域下未成年人监护权撤

销转移机制研究
王 慧 华南农业大学 协同研究项目